
ТАКРИЗ
ба автореферата рисолаи диссертатсионии Юсупов Шохин 
Рахимбердиевич дар мавзуи «Хусусиятхои морфологии «Чомеъ-ут- 
таворих»» барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор 
аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология (6D020502 -

Забони точикй). -Душанбе, 2020. -26с.

Забони адабии порсии точикй харчанд дар садахои XIII-XIV дучори 
хамлаи фодиабори мугулон гардид ва ин фочиа, ба таъбири Эмомалй 
Рахмон, «дар сарнавишти халкй тодик ва илму фарханги он шикасти 
азиме овард», вале «таърихнависй вобаста ба дилбастагии хонхои мугул 
ба хотири «абадй» намудани ному корномаи худ равнак дошт» ва дар ин 
замина осори зиёди таърихй руйи кор омаданд, ки «Домеъ-ут-таворих»-и 
Рашидуддини Фазлуллохи Хдмадонй аз зумари бехтарин намунаи ин 
навъи осор ба шумор меравад.

Аз ин дидгох тахдилу баррасй ва ба риштаи тахлил кашидани 
вижагихои забонии осори ниёгон, бахусус, асари Рашидуддини 
Фазлуллох дорой ахамияти зиёди илмиву амалист.

Диссертатсияи докторант доктор PhD-и кафедраи назария ва 
амалияи забоншиносии ДДОТ ба номи С.Айнй Юсупов Шохин махз ба 
тахкдки вижагихои забонии «Домеъ-ут-таворих» ихтисос дошта, 
«Хусусиятхои морфологии «Домеъ-ут-таворих»» унвон гирифтааст.

Ба таъбири муаллифи рисолаи мавриди такриз, «Домеъ-ут-таворих» 
«мавриди пажухиш карор нагирифтааст ва ин диссертатсия нахустин 
икдоме дар баррасии вижагихои дастурии асари мазкур мебошад» (с.6).

Диссертатсия аз мукаддима, се боб (бо фарогирии чанд фаслу 
зерфасл), хулоса ва фехристи адабиёт иборат аст.

Дар мукаддимаи диссертатсия оид ба ахамият ва дарачаи омузиши 
мавзуъ, максад ва вазифахо, навгонии илмй, ахамияти назариявй, 
методология ва методхо, усулхо, мохияти назариявй ва амалй, нуктахои 
ба химоя пешниходшавандаи тахкикот ва г. сухан рафтааст.

Боби якуми диссертатсияи мавриди такриз «Хусусиятхои 
морфологии хиссахои номии нутк» унвон дошта, аз чахор фасл ва нуздах 
зерфасл иборат аст.

Дар фасли якум, ки «Хусусиятхои морфологии исм» номзад шуда, аз 
чахор зерфасл фарохам омадааст, дойр ба категорияхои грамматикии 
исм, чун муайяниву номуайянй ва шумора дар асари Рашидуддини 
Фазлуллох бахс шудааст. Дар таърихномаи фавк артикли -е воситаи 
морфологии ифодаи номуайянии исмхо махсуб ёфта, дар чамъбандии 
исмхо аз воситахои точикй (пасвандхои -он (-гон, -вон; -ён); -х;о) 
истифода гардидааст. Шумораи чамъи исмхои «Домеъ-ут-таворих» аз 
забони адабии муосири точикй бо ду вижагй: 1) бартарияти доираи 
истеъмоли пасванди -он нисбат ба пасванди -х;о; 2) истифодаи ду шакли 
чамъбандй дар баъзе калимахо, чун туркон / атрок тафовут доштааст.

Дар фаслхои баъдй хусусиятхои морфологии сифат (фасли дуюм), 
шумора (фасли сеюм) ва чонишин (фасли чахорум) мавриди тахлил
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карор гирифтаанд. Баъди баррасии вижагихои сарфии хиссахои номии 
мазкур мухаккики давон чунин вижагихоро муайян намудааст: 1) дар 
асари Рашидуддини Фазлуллох калимаи миёна ба вазифаи шумораи 
тартибии дуюм ба кор рафтааст (с. 10); 2) калимаи эшон дар баробари 
вазифаи аслии худ - ифодаи донишини шахси сеюми шумораи чамъ 
хамзамон ба дойи номхои хайвонот истифода шудааст (с. 11); 3) ба 
вазифаи донишини шахси якуми шумораи танхо - ман корбурди 
калимахои банда, камина, шикаста, номурод, дилхаста, ки дар асрхои 
XIV-XVI ба назар мерасанд, мушохида нагардидаанд (с. 13).

Боби дуюми диссертатсия «Хусусиятхои морфологии феъл ва зарф» 
унвон дошта, фарогири ду фаслу бисту чахор зерфасл аст. Дар фасли 
якуми ин боб, ки «Хусусиятхои морфологии феъл» номзад гардида, аз 
шаш зерфасл иборат аст, вижагихои сарфии феъл, амсоли асосхои феъл, 
сигахои феъл, сохти феъл ва хусусияти феълхои тасрифнашаванда 
баррасй гардидаанд. Муаллиф баъди тахкик ба ин бардоштхо расидааст, 
ки «мавридхое мушохида гардид, ки он ба сабки фардии муаллиф мансуб 
аст» (с. 13) ва ё дойр ба сохти феълхо мухаккик бар ин андеша аст, ки 
«...муаллифи асар тарзу воситахои калимасозй ва таркибхои феълии 
хосеро ба кор бурдааст» (с. 15).

Фасли дигари боби мазкур ба пажухиши вижагихои сарфии зарф дар 
асари «Ч,омеъ-ут-таворих» ихтисос дошта, аз панд зерфасл иборат аст. 
Муаллиф зарфхои асари мавриди тахкикро ба навъхои тарзи амал, 
микдору дарада, замон, макон, сабаб ва максад тасниф намуда, 
вижагихои корбурди онхоро бо мисолхо собит намудааст.

Боби сеюми диссертатсия «Хусусиятхои морфологии хиссахои ёвар» 
унвон дошта, аз чахор фасл ва чандин зерфасл фарохам омадааст.

Дар фасли аввали боби мазкур (3.1.) хусусиятхои сарфии пешоянду 
пасояндхои бакоррафта дар асари «Ч,омеъ-ут-таворих» ва вазифахои 
грамматикии онхо ба тахкик расидааст. Маълум гардидааст, ки: 1) 
пешоянди ба бо пешояндхои аз, бо, дар хусусияти муродифй зохир 
намудааст; 2) дар асари мавриди тахдил пешоянди бад, ки, одатан, хоси 
назм аст, ба кор рафтааст; 3) корбурди гунаи кадимаи пешоянди дар - 
андар ба назар нарасидааст; 4) доираи корбурди пешоянди номии будуни 
ва цуз махдуд будааст; 5) калимахои номии пеш, миён, боло, назд, цониб, 
тараф ва г. бо кабули изофат вазифаи пешоянди номии изофиро адо 
намудаанд.

Дар фасли дувуми боби сеюми диссертатсия хусусиятхои 
морфологии пайвандакхо баррасй шудааст. Аз руйи тахкики унвонду, 
дар асари Рашидуддини Фазлуллох ду навъи пайвандакхо 
пайвасткунанда ва тобеъкунанда ба кор рафта, «аз руйи доираи 
истеъмол ва мавкеи корбурдашон аз забони адабии имруз баъзе 
тафовутхо мушохида мешавад» (с.22).

Дар фаслхои баъдй (3.3. ва 3.4.) вижагихои сарфии хиссачаву нидо 
тахкик гардида, маълум шудааст, ки дар асари мавриди пажухиш 
корбурди ин гурухи лугавй-грамматикии калимахо нисбатан махдуд аст.
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Дар кисмати хулосаи диссертатсия мухаккики чавон бардоштхои 
худро дар нух банд чамъбаст намудааст.

Дар автореферата диссертатсияи мазкур дар баробари мухассанот 
баъзе аз норасоихр ба назар расиданд, ки ислохи онхо дар тахрири 
ояндаи кор судманд хохад буд. Аз чумла:

1. Дар вожахои борандагй ва дилмондагй пасванди -гй аслан исми 
маънй ташаккул додааст на, чунонки мухдккик мегуяд, сифати феълй. ки 
«хусусияти сифати феълии худро аз даст дода, ба вазифаи исмхои маънй 
ба кор мераванд» (с. 17).

2. Зерфасли мансуб ба сигаи эхтимолии феъл (2.1.3.4.) бидуни мисол 
бо чумлахои умумй чамъбаст гардидааст, ки, гумонамон, кушодани 
вижагихои хамин сигаи феъл дар заминай маводи «Ч,омеъ-ут-таворих» 
чолиб мебуд.

3. Дар рисола хдмгунии истилохот ба назар намерасад, чун «забони 
адабии точикй-форсй», «забони точикй», «забони форсии дарй» ва г.

4. Дар автореферати диссертатсия галатхои услубй (с. 9, 17), имлой 
(с. 7, 9, 13, 14, 22, 24), китобй (с. 4, 6, 8, 10, 17) ба назар мерасанд.

Эродхои мазкур чузъй буда, харгиз ба сифати диссертатсия таъсир 
намерасонанд.

Хулосахои мухтасари кори диссертатсионй, ки ба забонхои точикй, 
русй ва англисй дар охири автореферати диссертатсия оварда шудаанд. 
тибки талаботи чории Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Думх,урии Точикистон тахия гардида, мохияти илмии 
диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Автореферати диссертатсияи Юсупов Шохин Рахимбердиевич ба 
талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва 
тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки 
бо карори Х^кумати Думхурии Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016- 
ум, тахти №505-ум тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он 
сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз 
руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология (6D020502 - 
Забони точикй) мебошад.

Доктори илмхои филологй, профессор, 
мудири кафедраи забони точикии МДТ-и 
«ДДХ ба номи академик Б. Гафуров»

Номзади илмхои филологй, дотсенти 
кафедраи забони точикии МДТ-и 
«ДДХ ба номи академик Б. Гафуров»

Хдсанзода А.

Олимчонов М.

«Имзохои профессор А.Хдсанзода ва дотсент М.Олимчоновро 
тасдик мекунам».

Мудири шуъбаи кадрхри МДТ-и 
«ДДХ ба номи академик Б. j Ашрапова 3.
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